
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

D E L I B E R A Z I O N E D E L COMMISSARIO AD A C T A 
C O N I P O T E R I D E L C O N S I G L I O M E T R O P O L I T A N O 

Del iberazione n. del_ 
; i 9 Die. im 

O G G E T T O : Giudiz io C a c o p a r d o Vincenzo/Cit tà Metropolitana di Mess ina . 
Sen tenza n.1336/20 del Tr ibunale di Mess ina . R i conosc imen to debito fuori 
bi lancio di € 641,10 ai s e n s i dell 'art. 194 lett. a) D. L g s 267/2000. 

L'anno duemilaventi due, i l giorno f)! fìHf^t^^dF. del inese 

alle ore nella sede di Palazzo dei Leoni, i l Commissario ad Acta Dott. Liborio 

Zagarella, nominato con D.A, n, 641/S.3/2022 del 06 Dicembre 2022 con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba; 



VISTO i l Decreto dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica -
Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 3 - n. 641/S.3/2022 del 06 Dicembre 2022 di 
nomina del Dott. Liborio Zagarella, in qualità di Commissario ad Acta per l'adozione degli atti 
in sostituzione del Consiglio Metropolitano; 

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

VISTO i l D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.; 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile 
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; 

VISTO i l parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto. 

facendola propria integralmente. 

11 Commissario ad Acta, Dott. Liborio Zagarella , stante l'urgenza, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

Messina, ' 19 Die. 2022 
I l Commissario ad Acta 
Dott. Liborio Zagarella 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
PROPOSTA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale' 
Dirigente Aw. Anna Maria Tripode 

Servizio "Affari Legali" 

OGGETTO:Giudizio Cacopardo Vincenzo/Città Metropolitana di Messina. Sentenza n. 1336/20 del 
Tribunale di Messina. Riconoscimento debito fuori bilancio di €.641,10 ai sensi dell' art. 194 lett.a) 
D. Lgs 267/2000. 

PREMESSO che, con sentenza n. 1336/2020, ritualmente notificata, i l Tribunale di Messina, 
decidendo i l giudizio promosso da Cacopardo Vincenzo, ha condarmato questo Ente al risarcimento 
dei danni causati dal sinistro stradale sulla S. P. 11 in Mongiufìì Melia e al pagamento delle 
relative spese processuali; 

CONSIDERATO che, in dipendenza della suddetta sentenza, resa dal Tribunale di Messina, è 
^necessario procedere al pagamento delle seguenti somme: 

€ 244,00 Sorte Capitale 
€ 3,14 Int. legah 
e 270,00 Compenso 
€ 40,50 Spese Generali 15% 
€ 12,42 CPA4% 
e 71.04 rVA 
€ 641,10 Totale 

CONSIDERATO che la suddetta somma di €.641,10 deve essere riconosciuta come debito fiiori 
bilancio, in quanto rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 194, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 
ed è da imputare al cap.2004 del bilancio dell'esercizio finanziario 2022, prenotando la relativa 
spesa; 

VISTO i l regolamento di contabilità di quest'Ente; 

VISTA la LL.RR. 48/1991 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n.30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii; 

VISTO i l D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO i l D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con i l D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina, della insussistenza di conflitti d'interesse; 



SI PROPONE C H E 

I L COMMISSARIO AD ACTA CON I POTERI D E L CONSIGLIO METROPOLITANO 

D E L I B E R I Dì: 

PRENDERE ATTO della Sentenza n. 1336/2020, del Tribunale di Messina, ritualmente notificata; 

RICONOSCERE come debito fìiori bilancio, ai sensi dell'art. 194, lettera a), del D.Lgs.n. 
267/2000, per le causali tutte espresse nella parte motiva della presente proposta, la somma di 
€.641,10 da imputare al cap.2004 del bilancio dell'esercizio finanziario 2022, prenotando la 
relativa spesa; 

DARE ATTO, che al pagamento si provvedere con successivo provvedimento dirigenziale, dopo 
che sarà divenuta esecutiva la presente deliberazione; 

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
lemmo Matilde 



OGGETTO:Giudizio Cacopardo Vincenzo/Città Metropolitana di Messina. Sentenza n. 1336/20 del 
Tribunale di Messina. Riconoscimento debito fiiori bilancio di €.641,10 ai sensi dell' art. 194 lett.a) 
D. Lgs 267/2000. 

PAIiERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Messina EL DIRIGEN 
Aw. Anna Maria 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Messina 

EL DIRIGENTE 
Aw. Anna Maria Tripodo 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gh effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ssimm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Messina OÌ,//D/ ? t -

II Dirigenti 

I L D ! R ! ( ± 

O.Sòu Man 

n Direzione 
T E F . F . 

razM Nulli 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Messina (9^ (j9 IvL 

I l DirigEnte n Direzione. 

2° DIR. SERVIZI FTMANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI . , ^ 

Impegno olUiitaporto ̂ -̂ r̂4-. 
Disponibilità Cfp,Zo:Oi^Bil^iL£Z^ 
Messmaii^L2^7"i Fun/onano 

I L [ Ì IR 

D.ssu AL 
N T E F.F. 
Inhia Nulli 





Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Città Metropolitana di 

Collegio dei Revisori dei Conti 

PARERE SU DEBITO FUORI BILANCIO - Giudizio: CACOPARDO Vincenzo/Città Metropolitana di 

Messina. Sentenza n. 133^0 del Tribunale di Messina. Riconoscimento debito fuori bilancio di 

€ 641,10 ai sensi dell'art. 194 lett. a) D. Lgs 267/2000. 

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Ottobre, il Collegio dei Revisori dei Conti della Città 

Metropolitana dì Messina nelle persone dei signori: 

Dott. GALATI Giuseppe - Presidente 

Dott. MESSINEO Salvatore - Componente 

Rag. VICARI Rosario - Componente 

con riferimento alla nota prot. n. 292/S.G. - Serv.lst. del 12/10/2022. 

Esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi corredata dai pareri previsti dall'art. 12 della 

L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché 

dell'attestazione prevista dall'art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla copertura 

finanziaria. 

Vista la Sentenza n. 1336/20 del Tribunale di Messina. 

•Visto l'art. 239 del D. Lgs. 267/2000. 

Visto, l'art. 194, comma 1, lett. a) del T.U.E.L. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente. 

Visto che si rende necessario procedere ai riconoscimento del debito in oggetto pari ad euro 

641,10, al fine di evitare ulteriori danni all'Ente. 

Considerato che l'Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024. 

Preso atto che al finanziamento della superiore somma si procede con imputazione al capitolo 

2004 del bilancio esercizio 2022. 

Pag. Ia2 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Tutto ciò visto e considerato, il Collegio dei Revisori dei Conti 

esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto per l'importo di euro 641,10, da 

parte del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano ed invita il Segretario 

Generale a trasmettere copia della delibera alla procura della Corte dei Conti con invio della 

ricevuta di trasmissione allo scrivente Collegio. 

Inoltre, qualora ve ne siano i presupposti, invita l'Ente ad esercitare azione di rivalsa nei confronti 

dei Responsabili per eventuali inadempimenti che si siano verificati nella procedura che ha 

procurato l'esborso finanziario a carico dell'Ente. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Dott. CALATI Giuseppe - Presidente - Firma digitale 

Dott. MESSINEO Salvatore - Componente - Firma digitale 

Rag. VICARI Rosario - Componente - Firma digitale 

Pag. 2a2 



Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano 

n. Ift del [ l i 9 Die. 2022 

OGGETTO: Giudizio Cacopardo Vincenzo/Città Metropolitana di Messina. Sentenza n.1336/20 del 
Tribunale di Messina. Riconoscimento debito fuori bilancio di € 641,10 ai sensi dell'art. 194 lett. a) 
D. Lgs 267/2000. 

Letto, corrfermato e sottoscritto. 

(Dott. Liborio 

Ir Commissarfo ^d Acta 

(Rossana Carrubba) 

Il Certif icato di pubblicazione del presente provvedimento all 'Albo Pretorio di questa 
Città Metropoli tana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

CITTÀ M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 

44 e successive modifiche. 

Messina, 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


